tune omni tempore omnes illos sales libere in proprium usum 
Ecelegie uestre percipiatis, et aendatis iuxta uestre arbitrium 
uoluntatis. Et omne lucrum, quod deberemus nos uel alius 
Rex, qui pro tempore fuerit, uel ipsi salinarij inde percipere, 
totaliter cedat in usus Ecclesie uestre, nec a salinarijs ipsis 
ueteribus uel nouis, aut alijs personis permittemus uos modo 
aliquo molestari, nec nos ipsi molestabimus; quin possitis, 
quiequid uobis placuerit, facere semper de salibus ipsis, ex 
quo in dieto termino non fuerit uobis pecunia persoluta. Idem 
dicimus de secundo termino, uidelicet quod a festo Beatj Nico- 
lai usque ad festum Beatj Thome Apostoli pro salibus, quos 
in domo uestra apud uos habebitis, sub sigillo salinariorum 
et Prelati uestri, faciemus uobis solui argentum secundum ex- 
timationem superius annotatam. Quod si factum non fuerit, 
uolumus quod idem fiat, quod in casu superiori de salibus 
primi terminj dictum est. Argentum uero, quod uobis facie- 
mus persolui, erit in Lonis frixaticis, uel in argento, cuius 
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decima pars cumburetur. Ut autem heo nostre confirmationis 
et concessionis et libertatis pagina robur perpetue obtineat 
firmitatis, contra quam scienter non ueniemus, nec contra 
alia priuilegia Monasterio uestro a nobis aut predecessoribus 
nostris indulta, Regio sigillo eam uolumus communirj; sta- 

tuente8, ne nos, aut nogtrorum aliquis suceessorum, uel ali- 

quis alius contra ea quicquam audeat attemptare, uel ei ausu 
temerario contraire. Datum per manus Reuerendi Vgulinj 
Colocensis Árchiepiscopi et aule Regie Cancellarij anno Do- 
minice Incarnationis M«CC*XXXIII* indictione VI. kalendis 
Octobris. Venerabili Roberto Strigoniensi Archiepiscopo exi- 
stente; Cleto Agriensi, Gregorio Jauriensi, Brietio Waciensi, 
Bartholomeo Wesprimiensi, Stephano Zagrabriensi, Bartholo- 
meo Quinqueecclesiensi, Renaldo Ultrasiluano, Bulchi Cena- 
-diensi et Benedicto Waradiensi Episcopis Ecclesias Dei feli- 
citer gubernantibus. Dionisio Comite Palatino, Demetrio aule 
nostre Curiali Comite et Bachiensi, Nicolao filio Borg Suppru- 
niensi, Latisslao Mussuniensi, Petro fratre Marcelli Nitriensi, 
Stephano Bichoriensi Comitibus; Nicholao Magistro Tawar- 
nicorum et Comite Posoniensi, Mauricio Dapiferorum, Mi- 
chaele Ágasonum, Bagin Pincernarum Magistris; et alijs 

quam pluribus Comitatus tenentibus; Regni nostri anno tri- 
cesimo. 

(Eredetie bórhártyán, a pecsét elveszett; a budai országos levéltár: 

ban, V. 0, a Győri Történelmi és Régészeti Füzetek II. kötetét 

1862, 291. 1.) 
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II. Endre király helybenhagyja azon feltételeket, melyek alatt 
az esztergami káptalan a fellázadt, és e miatt királyi parancs 
folytán kiüzött szebelébi lakosokat ismét visszafogadta; 1233. 

A B C D 
Andreas Dei gracia Rex Hungarie omnibus presens 

scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Vniuersitatj ve- 
stre notum fieri volumus, quod cum hospites Teothonicj in 
villa Zebehleb commorantes pro eo, quod multas iniurias et 
dampna plurima fratribus Ecelesie Strigoniensis intulerant, 
et eis rebelles extiterant, et per Judicium nostrum, et de man- 
dato nostro fuissent expulsi de iure et eiectj de villa preno- 

minata, que cum omnibus siluis et alijs pertinencijs suis ad 
dictos fratres noscitur pertinere; tandem dicti fratres motj 
misericordia dietos hospites Teothonieos receperunt in villa 
memorata, tali condicione et composicione inter partes ordi- 
nata et firmata : promiserunt dicti Teothoniei prestito iura- 
mento, quod nec facto nec consilio uenient contra fratros. 
Eecclesie memorate; sed ei fideles erunt in omnibus; et si 
quis ullo tempore uellet super dieta villa contra dictam Eocle- 
siam mouere questionom, ipsi pro posse suo Ecolesiam et 
Canonicos adiuuabunt. Et ad hec omnia obseruanda se sub 
talj pena obligarunt : quod si hanc composicionem infrege- 
rint, omnia bona ipsorum tam mobilia quam immobilia, tam 
presencia scilicet quam futura, ad Eeclesiam sepedictam sine 
aliqua contradiccione et excepeione deuoluantur; et super 
hoc omnj excepeionj et omny iurj renunciarunt. Porro pro 
unoquoque aratro soluent dietj hospites annuatim dimidiam 
maream argentj, et cuilibet aratro debent centum et deccm 
iugera assignari eum eadem mensura, qua proxima villa, sci- 
licet Lengen, solet suos agros mensurare. Fontem eciam uel 
riuulum eausa habitandi uel agros colendi non transibunt. 

Item predictos Canonicos uel eorum procuratores, quociea- 
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. enmque ad ipsos accedent, benigne excipient, et eos honeste 
procurabunt. Si vero siluam extirpauerint et fecerint terram 
arabjlem, similiter sicut de reliqua terra pro quolibet aratro 
soluent fratribus dimidiam maream, sieut prius est expres- 
sum. Si quis hospitum domum habuerit, terram autem arabi 
lem non habeat, soluat fratribus tria pondera annuatim; et 
omnes iste pensiones ia festo Sanetj Martinj debent soluj. 

Pret: rea dictj populi, si eis placuerit, TTeothonieum habeant 

Sacerdotem, qui a Teothonicis morantibus ultra fontem reci- 
piat decimas et oblaciones; ab aliis vero, si qui sunt uel 
erunt citra fontem, siue sint Hungari, siue Scelauj seu Teo- 
thonicj, percipiat quartam quarte decimarum ; et annuatim 

in festo Banctj Martinj Capitulo Strigoniensj vbam mar- 
cam et dimidiam argentj, et Cantori Strigoniensi vnam 
marcam argentj soluere teneatur. Preterea prefatj hospites 

. Bibi eligant uillieum, qui causas ipsorum discuciat et iudicet 
'Et 8i qua causa grauior emerserit, que maiorem requirat judi- 
cem; diseuciat eam vna cum aliquo de Canonicis, quem Íra- 
tres miserint ad hoc faciendum; et de iudicio huius cause, 
quam sine procuratore Capituli non poterint iudicare, ipse 
abeat dimidiam partem, et Capitulum alteram dimidiam. 
Sed in ceteris causis minoribus totum iudicium percipiat idem 
Judex. Naturalem cursum riuulj nullus possit uel debeat 
immutare, Nos igitur dictam conposicionem approbantes, ad 
peticionem utriusque partis, que propter hoc ad nos &ooossit, 
et omnia premissa coram nobis protestata est et confegsa, in 
testimonium huius rei presentes concessimus litteras duplieis 
sigilli nostri munimine roboratas; decisas per alfabetum, 
quarum unum par fratres habeant Strigonienses, aliud vero 

par Teothonici uille pretaxate. Anno Verbi Incarnati 
M'CC'XXXIII*, Regni autem nostri tricesimo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Bion IL kót, 378. 1.) 

Li 
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179. 

As egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Miskolcz nemzet- 
ségbeli Mikó Maly nevü birtokát, mely elöbb már el volt zálo- 
gosítva, véglegesen eladta Phile mesternek és Farkas comesnek. 

1239. 

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
uniuersum Agriensis Ecclesie deuotum Capitulum salutem et 

omne bonum. Cunctis quibus expedierit innoteseat, quod ac- 
cedens ad nostram presenciam Micou filius Nicolay de ge- 
nere Miscouz nobis retulit uiua uoce : quod cum ipse quan- 
dam terram suam hereditariam nomine Maly, quam Magistro 
Pbhile de genere eodem Miseoz, et Farcasio Comiti de Potoht 

usque ad certum tempus pro IX marcis sub tali condicione 
inpignorasset : quod si illam adueniente termino redimere 
non posset ab eis, secundum communem extimacionem sine 
eontradiccione cuiuslibet eidem uendere teneretur. Vnde cum 
non solum in termino assignato, uerum eciam post terminum 
uno integro anno redimere non posset, apposite condicionis 
racione cogente tres partes dicte terre Maly Magistro Phile et 
"Thome, et fratri eiusdem pro LX et VII marcis, quartam nero 
partem Farcasio Comiti de Potoht pro decem et nouem mar- 
cis nullo contradicente tam cognatorum quam aliorum conter- 

minalium suorum uendidit, libere et pacifice in perpetuum 
possidendam ; summam eciam predicte pecünie idem Micou. 
se asseruit coram nobis integraliter recepisse ab eisdem. Vt 
autem huius rei series nunquam processu temporum ualeat in 
irritum reuocari, sed robur obtineat perpetuum, peticionibus 
utriusque partis condescentes, presentem super hoo concessi- 
mus communi fratrum nostrorum consensu ; istis presentibus: 

: Vrbano Cantore, Gregorio, Siluestro, Benedicto Archidiaco- 
nis, Germano Uioeeustode, et alijs multis; anno Gracie 
M'*CC'XXX'IIII*, Regnante glorioso Andrea Rege Hungarie ; 
venerabili Roberto Strigoniensi, Vgrino Colocensi Archiepi- 
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scopis existentibus; Domino nostro Cleto Agriensi Eocclesie 
Episcopo feliciter presidente, 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét sárga-vórós selyemzsinóron 

függ; Aa budai kir. kamarai levéltárban.) 

180. 

Ir Endre királynak Saagh helységet tárgyasó adománya a 
pannonhalmi apátság számára. 1234. 

Nos Comes Nicolaus de Zeech Judex Curie Serenissimi 
Principis domini Lodouici Dei gracia Ineliti Regis Hungarie 
stb, quod Gregorius dictus Woryu filius Petri de Meger perso- 
naliter iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum pro- 
rogatoriarum in octauis festi Beati Georgij martiris ad no 
stram judiciariam veniendo presenciam contra religiosum 
virum dominum Seffridum Abbatem Sancti Martini de Sacro 
"Monte Pannonie in figura nostri Judieij proposuit eo modo: 
quod ipse dominus Seffridus Abbas quandam particulam terre 
arabilis Saagteluk vocatam in Comitatu Jauriensi existentem 

"inter villas Saag domine relicte quondam Magistri Deseu 
Rufi et Kysfolw vocatas Abbatis Sancti Martini de Sacro 
:Monte Pannonia sitam et existentem, eidem per Regiam Maie- 
'gtatem collatam occupando detineat, cuius oceupaeionis et 

. detencionis racionem scire vellet ab eodem stb. Quibus audi- 

tis et . perceptis Magister Stephanus Litteratas pro eodem 
domino Seffrido Ábbate cum proeuratorijs litteris eiusdem 
exurgendo respondit tali modo : quod ipsa particula terre, 
.quam ipse Gregorius ab ipso domino Rege cum fratribus suis 

- sub hoc nomine Saaghteluk nomine terre Regalis impetrasset, 
' et suam fore diceret, non Saagteluk, sed Saagh vocaretur; et 
ipsa terra Saagh eidem Monasterio Sancti Martini de GSaero 
Monte Pannonie vigorosorum instrumentorum titulis ab antiquo 

dC 
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pertinuisset, ot nuno neret stb. Et ibidem ac in instanti 
in suorum verborum corroboracionem quasdam duas litte. 
ras priuilegiales, vnam Serinissimi Principis domini Andree 
Dei graeia olym Illastris Regis Hungarie felicis recordacio- 
nis anno Dominice Incarnacionis MCC" tricesimo quarto, lit- 
teras Sanetissimi Patris domini Gregorij Pape Noni transcri- 
bentes atque Regiam liberalitatem confirmantes stb., nobis 
presentauit. In quarum vnius, scilicet ipsius domini Andree 
Regis littere priuilegialis continencia inter cetera quandam 
possessionem Saagh vocatam inter alias possessiones eidem 
Monasterio Sancti Martini concessione Pontificum, largieione 
Regum, et Principum oblacione pertinentes per ipsum domi- 
num Gregorium Papam authoritate Sedis Apostolice, demum 
que per eundem dominum Andream Regem Regie liberalita- 
tis potestate confirmatam et perpetuo stabilitam fuisse adin- 
uenimus manifeste stb. Datum in Wissegrad vigesimo die 
cetauarum Beati Georgij martiris predietarum anno Domini 
millesimo CCC* quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bórhártyán a pannonhalmi fóapátság levéltárában.) 

181. 

II. Endre király megengedi a azelepcsényi királyi szolgáknak, 

hogy a Garam melletti sz. Benedeki egyház jobbágyai közé 
soroztathassanak. 1234. 

. Andreas Dei gracia Rex Hungarie omnibus presentes 
litteras inspeeturis salutem et omne bonum. Cum urdo racio- 

ni$ expostulet, et Regie dignitatis incumbat officio, congruas 

sibi subditorum exaudire postulaciones, et exauditas iuxta 
postaulanciam affectum effectui mancipare: omnium presen- 
eium ac futurorum noticie harum insinuacione volumus expli- 
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tare, quod cum. homines de villa Zelepchen, Mylos et 
Monch, Vizabor, Bod, Michael, Legk, Blasius,  Theds, 
Dominicus et Andreas, a primis sue parentele lineis 
libertate nostrorum seruieneium feliciter gaudentes, ad 
noBíram  aecessissent presenciam, nobis suam  exposut- 
runt voluntatem; quod ipsorum plena esset voluntas el 
promptus afectus, voto pari cum omnibus suis heredibus, here 
dumque suorum successoribus, consorcio jobagionum Ecolesie 
nostre de Grana jungi, digoanter eorum officium exereen- 
dum. Vnde idem Nostre Maiestati humiliter suplicantes, a 
nobis vpnanimiter postularunt, vt ipsorum voluntatem pariter 
et affectum iuxta peticionis sue formam ad desideratum duce- 
remus effectum. Nos igitur eorum congruis postulacionibus 
fauore annuentes beniuole, auctoritate Regia duximus statuen- 
dum, et deliberacione prouida ordinandum : quod tam ipsi, 

quam ipsorum heredes, heredumque suorum successores illo 
libertatis muniantur titulo, quo ceteri jobagiones a pijssimis 
antecessoribus nostris Ecclesiarum offieio deputati gunt beni 
gne muniti. Verum tanen si contingeret eosdem  guccessio- 
nibus heredum omnino carere ; terra ipsorum nichilominus ad 
ius perpetuum Eeclesie prememorate deuoluatur. Metarum 
autem terre illorum assignaciones, sieut ab ore dilecti et fide- 
lis nostri Comitis Aleesandri (igy) didicimus, presentis seri- 
p!i patrocinio censuimus annotandas. Prima itaque meta 

incipit ex parte ville Nyweg nominate iuxta quamdam mult 
tudinem arborum, que wlgariter Moys Gaya nuncupatur ; et 
iuxta eandem Moys Gaya tendens contiguant terre Guenden, 
vbi sunt monticuli metarum de terra factarum; inde vero 

vadit iuxta vnum erezthwen per longum, in termino cuius 
descendit ad quandam eauernam, que wlgo poklos uerem no- 
minatur; deinde autem tendens in prato per nemus quoddam 

transit vltra fluuium Zytua supra terram arabilem; et inde 
transiens per medium arborum fructiferarum, vadit vsque flu 
uium Hecha; et transiens per eundem fluuium vadit ad cam- 
pum iuxta terram memorati Genden in longum ; inde vero ad 
vnum, erezóuen ; deinde descendit ad flumen Terenche, euius 
fluminis medietas pertinet ad homines eorundem, altera vero 
medietas spectat ad ius ville Hymd; inde autem iuxta idem 
flumen tendit superius ad villam Ecclesie supradicte, que 
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eciam Zelepohen vocitatur, et ibi terminatur. Vt igitur huius 
constitucionis ordinacionisque series, a nobis racionabiliter 
facta, inuiolabiliter inposterum obseruetur, et nostris seu ,no- 
8trorum successorum temporibus a nullo vmquam hominum 
omnino queat infirmari, presenti eam paginam in argumen- 
tum veritatis et robor perpetue firmitatis conscripta fecimus 
annotari et duplicis sigilli nostri munimine roborari. Datum 
anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo trice- 
simo quarto. 

(A zoborhegyi konventnek 1364-ki átiratábó] Knauz Nándor Magyar 
Bion II, köt. 376, I.) 

182. 

Il. Endre király megerősíti László orsz dgbérónak egy ekéngi 
Jenöben levő földet tárgyazó itéletlevelét az esztergami egyhás 

számára. 1234. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex omnibus Christi fide- 
libus, quibus presens scriptum patuerit, salutem in Domino. 
Ad vniuersorum tam modernorum quam posterorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire; quod eum jobagiones 

Castri de Zonuo, et ciues Castri eiusdem terram quandam ad 
usum unius aratri in uilla Yneu ab Ecclesia Sancti Adalberti 
de Strigonio requirerent; eausa hec coram Comite Ladizlao 
Judice Curie nostre taliter fuit decisa, et litteris eiusdem 
testimonialibus roborata; seeundum quod eciam ab eodem 
oretenus audivimus. Tenor litterarum talis: 

Nos Ladizlaus Judex Aule Regie stb. (következik 
László országbirónak 1234 ki itéletlevele, mint alább 186. 
ám alatt). 

Vt igitur huius cause decisio semper salua et incon- 
tussa permaneat, nec a quoquam processu temporis in irri. 
fum possit reuocari; ad maiorem cautelam presentem concesg- 
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simus paginam duplicis sigilli munimine roboratam. Datum 

anno Dominice Inearnacionis M*CC'XXX'IIII*s Regni nostri 
anno XXX" primo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Bion II. köt. 375.1.; — Az Esz: 

tergami Fókáptalan Okmánytára, Pest 1871. 19.1.) 

183. 

Kálmán galicziai király és szlavoniai herczegnek bizonyság- 

levele, hogy a topuskai apátság, s Kata és három fia, egyenetlen- 

ségeikre nézve barátságosan egyezkedtek. 1234. 

Nos C(olomanus) Dei gracia Rex et Dux tocius Scla- 
uonie. Notum facimus universis presens scriptum inspecturis, 
quod querela et discordia, que vertebatur inter Abbatem 
et Conventum Toplice ex una parte, et Rata et omnes filios 
8008, ita pacificata est: quod Hata cum tribus filiis s uis, 
videlicet Gamaticia, Martin et Isanj promiserunt sub sacra- 
ménto, quod Domui Toplice et jobagionibus suis de cetero 
non nocerent, et quod Domui Toplice amodo esgent fideles, 
et de omnibus retroactis querelis, tam de terris quam de 
rebus aliis pax omnino esset inter eos, nec aliquid possent in- 
vicem reppetere vel reelamare. Et Rata cum filiis suis tenetur 
yeddere literas Bani, quas dicebant habere contra tres iobagio- 
nes, videlicet Custue, Wicol et Seelaue, nec aliquid amplius re- 
clamabunt occasione huiusmodi facti contra ipsos vel contra ali- 
quem ad Ecelesiam Toplice pertinentem. Et si forte inter 
Abbatem et Ratam et omnes filios suos, vel iobagiones utri- 
usque partis aliquid occurreret vel reclamaretur, ipsi commu- 
ni assensu tres bonos viros, videlicet Preceptorem Gorre, 
Comitem Rabonis et Judicem de Perna in arbitros elegerunt, 
quod inter ipsos iudiearent et corrigerent corrigenda. Et hee 
est forma pacis, que in Zagrabia facta est. De iniuriis give 
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fartia seu spoliactonibus, nec non et homieidiis vel aliis malis 
post supraseriptam pacem factam, omnia que aperta et